
Rosario, 14 de julio de 2.023

VISTO la Res C. S N.º 1204/2023 donde se establece como “Día del Docente

Universitario”  el  29  de  julio  en  homenaje  a  los  profesores  y  profesoras  que  resistieron  la

intervención  y  ocupación  de  la  Universidades  Nacionales  por  parte  de  la  dictadura  militar

encabezada por el General Juan Carlos Onganía;

CONSIDERANDO que el mencionado episodio se conoce como “la noche

de los bastones largos” porque cientos de profesores/as, alumnos/as y nodocentes ocuparon varios

edificios de las facultades de Buenos Aires en defensa de la intervención dispuesta por la dictadura

militar; 

QUE según Resolución N.º 4190/2023 del Señor Rector donde se refiere a

esta celebración; y

QUE de acuerdo a las atribuciones conferidas a la Sra. Decana por el Estatuto

de la Universidad Nacional de Rosario;

LA DECANA
DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º- Disponer Asueto para el día 31 de julio de 2023, en el marco de la conmemoración

del “Día de la Docencia Universitaria” en esta Casa de Estudios.

ARTÍCULO 2º- Regístrese, comuníquese y archívese.

RESOLUCIÓN Nº 501/2023 D


